1/3

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ
CNPJ n.º 45.479.391/0001-07

Pça. Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP   -   CEP. 18.540-000
 Fone  (15) 3261.9600  -  Fax  (15) 3261.9609

E-mail: pregao@saaeportofeliz.sp.gov.br

COMUNICADO Nº 01

RESPOSTA – QUESTIONAMENTO/ESCLARECIMENTO

Processo: 163/2021

Pregão Presencial: 13/2021

Objeto: Aquisição de Policloreto de Alumínio

Porto Feliz, 31 de março de 2021.

A Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, devidamente nomeada pela Portaria n.º 2.207/2021, vem pelo

presente comunicar a quem possa interessar que uma das empresas interessadas apresentou pedido de

esclarecimentos nos seguintes termos:

“1) Será aceito pela comissão credencial particular com assinatura digital?

2) Qual será volume solicitado a cada entrega do Policloreto de Alumínio?

Caminhão Truck ou Carreta a Granel? Veículo deve possuir bomba para

descarga?

3) Qual a capacidade do tanque de armazenagem?

4) Qual o fornecedor e valor atual do referido item? ”.

Consultada a Diretoria Técnica, tem-se o seguinte entendimento:

Respostas:

1) Sim, desde que atendidas as exigências estabelecidas nos itens 4.1, 4.3 e 7.1 do Edital.

 2) As entregas são sempre em torno de 13 toneladas (caminhão Truck), sim deve ter bomba para

descarga e mangote de pelo menos 6 metros, a entrada do reservatório é um cano de uma polegada e

meia (1,1/2”).

3) Temos dois reservatórios de 9 mil litros cada, total de 18 mil litros (mais ou menos 21,5 toneladas

de produto).

4) COMPASS MINERALS, RS 1.050,80 a tonelada.

 Atenciosamente,

Comissão de Licitação – Modalidade Pregão
Portaria Nº 2.207/2021